
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 1 сентября 2025 г. N 6-2/55185 
------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 августа 2025 г. N 472 

  
ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ОТ 26 АВГУСТА 2016 Г. N 677 И ОТ 21 ОКТЯБРЯ 2016 Г. N 849 
  

На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 20 
июля 2016 г. N 278 "О мерах по обязательному подтверждению соответствия" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в перечне изъятого, арестованного или обращенного в доход государства 
имущества, подлежащего проверке на качество и безопасность, утвержденном 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 августа 2016 г. N 677: 

пункт 19 изложить в следующей редакции: 
"19. Табачные изделия, в том числе предназначенные для потребления путем 

нагревания."; 
дополнить перечень пунктами 19-1 и 19-2 следующего содержания: 
"19-1. Нетабачные никотиносодержащие изделия. 
19-2. Жидкости для электронных систем курения."; 
1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 21 октября 2016 г. 

N 849 "О некоторых вопросах подтверждения соответствия в Национальной системе 
подтверждения соответствия Республики Беларусь": 
  

Абзац второй подпункта 1.2 вступил в силу после официального опубликования 
(абзац второй пункта 2 данного документа). 

пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания: 
  

Абзац третий подпункта 1.2 вступил в силу после официального опубликования 
(абзац второй пункта 2 данного документа). 

"остатков нетабачных никотиносодержащих изделий орального способа 
потребления, никотиносодержащих жидкостей для электронных систем курения, 
электронных систем курения с жидкостями для них, конструктивно входящими в состав 
таких систем, ввезенных до 1 апреля 2022 г., - с 1 ноября 2025 г.; 
  

Абзац четвертый подпункта 1.2 вступил в силу после официального опубликования 
(абзац второй пункта 2 данного документа). 

остатков нетабачных никотиносодержащих изделий, жидкостей для электронных 
систем курения, ввезенных до 1 ноября 2025 г., за исключением продукции, указанной в 
абзаце девятом настоящего пункта, - с 1 января 2026 г."; 

абзац одиннадцатый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
"имущество, изъятое, арестованное или конфискованное по приговору 

(постановлению) суда либо обращенное в доход государства иным способом, имущество, 
на которое обращается взыскание в счет неисполненного налогового обязательства, 
неуплаченных пеней, имущество, освобожденное от ареста органом, ведущим уголовный 
процесс, товары, задержанные таможенными органами и не востребованные в сроки, 
установленные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза;"; 

в перечне объектов обязательного подтверждения соответствия Национальной 
системы подтверждения соответствия Республики Беларусь, утвержденном этим 
постановлением: 



 

 

в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 
соответствия" пункта 5: 

исключить позицию 
"ГОСТ 24334 (пункт 1.2, подпункты 2.2.1 - 2.2.4, 2.2.4а, 2.2.4б, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.8 - 

2.2.11, 2.3.1 - 2.3.4, 2.4.1 - 2.4.5, 2.5.9 - 2.5.11, 6.1.1 - 6.1.6)"; 
позицию 
"СТБ IEC 60502-2 (разделы 4 - 14, пункты 16.2 - 16.4, 17.4 - 17.7, 17.9, подпункты 

18.1.3 - 18.1.6, 18.1.8, 18.1.9, 18.2.1 - 18.2.3, пункты 19.3 - 19.9, 19.14)" 
заменить позицией 

"СТБ IEC 60502-2 (разделы 4 - 14, пункты 16.2 - 16.4, 17.4 - 17.7, 17.9, подпункты 
18.2.4. - 18.2.7, 18.2.9, 18.2.10, 18.3.2 - 18.3.4, пункты 19.5 - 19.11, 19.16)"; 

в пункте 6: 
графу "Наименование объекта обязательного подтверждения соответствия" 

изложить в следующей редакции: 
"6. Нетабачные никотиносодержащие изделия <****>"; 
в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" позиции: 
  

"наименование изделия 
наименование и местонахождение изготовителя (адрес, включая страну) 
наименование и местонахождение импортера (адрес, включая страну) - для 
изделий, поставляемых из третьих стран 
наименование и местонахождение организации, зарегистрированной на 
территории Республики Беларусь и уполномоченной изготовителем на принятие 
претензий от потребителей. В случае отсутствия такой организации указывается, 
что претензии от потребителей принимает изготовитель (для изделий, 
изготовленных в Республике Беларусь) или импортер (для изделий, 
поставляемых из третьих стран) 
номинальное количество изделий в потребительской упаковке 
содержание никотина в одном изделии, мг 
состав изделия 
дата изготовления, срок годности, условия хранения" 

  
заменить позициями: 

  

"наименование товара 
наименование организации-производителя, а также при наличии - импортера, их 
место нахождения 
наименование юридического лица, уполномоченного 
организацией-производителем на принятие претензий от потребителей, его 
место нахождения 
месяц и год изготовления, срок годности (срок хранения) и условия хранения 
количество или комплектность 
способ использования 
количество штук и масса (в граммах) в потребительской упаковке нетабачных 
никотиносодержащих изделий 
содержание никотина в одном изделии, мг 
иные сведения, определенные законодательством, техническими регламентами 
Таможенного союза, Евразийского экономического союза"; 

  
в пункте 7: 
графу "Наименование объекта обязательного подтверждения соответствия" 

изложить в следующей редакции: 
"7. Жидкости для электронных систем курения <****>"; 
в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" позиции: 
  



 

 

"объем одноразовых электронных систем доставки никотина или одноразовых 
картриджей - не более 2 мл 
объем специальных заправочных контейнеров - не более 10 мл 
на потребительской упаковке должны быть указаны: 

содержание никотина, мг/мл 
условия хранения 
сведения, предусмотренные в пункте 12 Положения о государственном 
регулировании производства, оборота и потребления табачного сырья и 
табачных изделий, производства, оборота и использования электронных систем 
курения, жидкостей для электронных систем курения, систем для потребления 
табака, утвержденного Декретом Президента Республики Беларусь от 17 
декабря 2002 г. N 28" 

  
заменить позициями: 

  

"объем жидкости в одноразовых электронных системах курения или одноразовых 
картриджах - не более 10 мл 
объем специальных заправочных контейнеров - не более 10 мл 
на потребительской упаковке (листе-вкладыше) должны быть указаны: 

наименование товара 
наименование организации-производителя, а также при наличии - импортера, их 
место нахождения 
наименование юридического лица, уполномоченного 
организацией-производителем на принятие претензий от потребителей, его 
место нахождения 
месяц и год изготовления, срок годности (срок хранения) и условия хранения 
содержание никотина, мг/мл 
количество или комплектность 
способ использования 
состав и объем (в миллилитрах) в потребительской упаковке жидкости для 
электронных систем курения, в том числе конструктивно входящей в 
электронную систему курения 
иные сведения, определенные законодательством, техническими регламентами 
Таможенного союза, Евразийского экономического союза"; 

  
из графы "Код единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза <**>" исключить позицию 
"из 8543"; 
дополнить перечень пунктом 8 следующего содержания: 
  

"8. Табачные изделия, 
предназначенные для 
потребления путем 
нагревания 

массовая доля никотина в табачной смеси не 
должна превышать 3,5 процента, или 35 мг/г 
на потребительской упаковке 
(листе-вкладыше) должны быть указаны: 

наименование товара 
наименование 
организации-производителя, а также 
при наличии - импортера, их место 
нахождения 
наименование юридического лица, 
уполномоченного 
организацией-производителем на 
принятие претензий от потребителей, 
его место нахождения 
количество штук некурительных 
табачных изделий и масса нетто 
содержащейся в них табачной смеси 
либо масса нетто для весовых 
некурительных табачных изделий 
месяц и год изготовления, срок годности 

из 2404 сертификация"; 



 

 

(срок хранения) 
способ использования 
предупреждение о вреде потребления 
табачных изделий 
иные сведения, определенные 
законодательством, техническими 
регламентами Таможенного союза, 
Евразийского экономического союза 

  
в пункте 9: 
подпункт 9.2 изложить в следующей редакции: 
  

"9.2. спиртовые настойки 
(спиртные напитки), полученные 
в результате дистилляции 
(перегонки) виноградного вина 
или выжимок винограда, в том 
числе коньячные спирты (кроме 
ввозимых в качестве сырья 
предприятиями для собственного 
производства) 

СТБ 1385 (подпункты 4.1.2 - 4.1.6) 
СТБ 1386 (подпункты 5.2.3 - 5.2.5) 
ГОСТ 31732 (подпункты 5.1.2, 5.1.4 
- 5.1.6) 

из 2208";   

  
дополнить пункт подпунктом 9.2-1 следующего содержания: 
  

"9.2-1. коньяк, коньячные 
напитки, бренди, дивины (кроме 
ввозимых в качестве сырья 
предприятиями для собственного 
производства) 

СТБ 1386 (подпункты 5.2.1 - 5.2.5) 
ГОСТ 31732 (подпункты 5.1.2 - 
5.1.6) 

из 2208";   

  
в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" подпункта 9.3: 
позиции: 
"СТБ 2138 (подпункты 5.2.1 - 5.2.5) 
СТБ 2369 (подпункты 4.2.1 - 4.2.3) 
СТБ 2368 (подпункты 4.2.1 - 4.2.3)" 

заменить позициями: 
"СТБ 2138 (подпункты 5.2.1 - 5.2.4) 
СТБ 2368 (подпункты 4.2.1 - 4.2.4) 
СТБ 2369 (подпункты 4.2.1 - 4.2.5)"; 
дополнить графу позициями: 
"ГОСТ 32033 (подпункты 5.1.2 - 5.1.5) 
ГОСТ 33458 (подпункты 4.1.2 - 4.1.4) 
ГОСТ 34149 (подпункты 4.1.2 - 4.1.4)"; 
в графе "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" подпункта 9.4: 
позиции: 
"СТБ 1832 (подпункты 5.2.1 - 5.2.9)"; 
"СТБ 2139 (подпункты 5.1.2 - 5.1.6)" 

заменить соответственно позициями: 
"СТБ 1832 (подпункты 5.2.1 - 5.2.8)"; 
"СТБ 2139 (подпункты 5.1.2 - 5.1.4)"; 
дополнить графу позициями: 
"ГОСТ 31493 (подпункты 4.1.2 - 4.1.5) 
ГОСТ 31763 (подпункты 4.1.2 - 4.1.5) 
ГОСТ 33723 (подпункты 4.1.2 - 4.1.4)"; 
графу "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" подпункта 9.5 изложить в следующей редакции: 



 

 

"СТБ 978 (подпункты 4.2.2 - 4.2.8)"; 
подпункт 9.6 изложить в следующей редакции: 
  

"9.6. напитки винные и напитки 
плодовые крепкие 

СТБ 979 (подпункты 3.2.1 - 3.2.7) 
ГОСТ 31729 (подпункты 5.1.2 - 
5.1.4) 

2206 00";   

  
графу "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" подпункта 9.7 дополнить позицией 
"ГОСТ 32030 (подпункты 5.1.1 - 5.1.3, 5.1.6 - 5.1.9)"; 
графу "Технические требования к объекту обязательного подтверждения 

соответствия" пункта 12 изложить в следующей редакции: 
"СТБ 2191.1 (разделы 4 - 6, приложения А, Б, В) 
СТБ 2191.2 (разделы 4 - 10, приложения А, Б, В, Г, Д, Д.1, Д.2, Е, Ж)"; 
подстрочное примечание "<*****>" к перечню дополнить частью следующего 

содержания: 
"В случае изготовления алкогольной продукции в соответствии с техническими 

условиями допускается применение технических требований к органолептическим и 
физико-химическим показателям алкогольной продукции, установленных в технических 
условиях.". 

  

Пункт 2 вступил в силу после официального опубликования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы второй - четвертый подпункта 1.2 пункта 1 и настоящий пункт - после 

официального опубликования настоящего постановления; 
иные положения настоящего постановления - с 1 ноября 2025 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин 

  
  
------------------------------------------------------------------ 


